

**ESTADO DO CEARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ**

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  
EXTRATOS DE ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS



**EXTRATOS DE ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS E DE CONTRATOS**

**ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS**

**ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 5030301/2023.1 – OBJETO:** Registro de preços para aquisição de Gêneros Alimentícios destinados à Merenda Escolar do Município de Massapê-CE. **ÓRGÃOS:** Município de Massapê-CE., através de sua Prefeitura Municipal, representada pela sua Sec. de Educação, como Órgão Gerenciador e Único Órgão Participante do Sistema Registro de Preços (SRP). **FORNECEDORA BENEFICIÁRIA:** Proxix Distribuidora de Produtos Alimentícios Ltda., (CNPJ: 17.328.748/0001-10), representada pela sua proprietária, o(a) Sr(a). Francisca Gardia Sá Carvalho. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Pregão Eletrônico nº 5030301/2023, Leis nº 10.520/2002 e 8.666/93 e Decretos Federais nº 10.024/2019 e 7.892/2013. **PRODUTOS, MARCAS, QUANTIDADES E VALORES:**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	TOTAL	MARCA	Vr. Unt.	Vr. Total
<b>LOTE 1 - CEREAIS</b>						
1	AÇÚCAR CRISTAL - ESPECIFICAÇÃO	KG	5.500	Payol	5,50	30.250,00
2	ACHOCOLATADO EM PÓ	KG	1.750	Italac	21,82	38.185,00
3	ARROZ BRANCO	KG	8.500	Brilhante	6,58	55.930,00
4	ARROZ PARBOILIZADO	KG	26.650	Maioral	7,18	191.347,00
5	ARROZ INTEGRAL	KG	200	Itaguari	8,58	1.716,00
6	CAFÉ EM PÓ	PCT	3.900	Café puro	10,42	40.638,00
7	CHOCOLATE EM PÓ	PCT	750	Stovita	34,36	25.770,00
8	FEIJÃO TIPO DE CORDA	KG	9.375	Doña de	13,33	124.968,75
9	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO	KG	200	Puríssima	9,82	1.964,00
10	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL:	PCT	100	Mae terra	18,00	1.800,00
11	FARINHA DE MILHO FLOCADA	PCT	12.500	Doña clara	3,08	38.500,00
12	FARELO DE AVEIA	PCT	500	Jasmine	6,26	3.130,00
13	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA	KG	750	Doña de	9,09	6.817,50
14	FÉCULA DE MANDIOCA	KG	1.000	Amifec	13,64	13.640,00
15	MILHO DE PIPOCA	KG	3.000	Kicaldo	10,53	31.590,00
16	MARGARINA VEGETAL	KG	350	primor	19,87	6.954,50
17	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE	PCT	37.750	Brendini	5,83	220.082,50
18	MACARRÃO ESPAGUETE SEM GLÚTEN	PCT	200	Urbano	6,25	1.250,00
19	ÓLEO DE SOJA REFINADO	GRF	1.650	Soya	14,17	23.386,50
20	PROTEÍNA VEGETAL TEXTURIZADA DE SOJA	PCT	8.250	Itaguari	7,27	59.977,50
21	SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL	LATA	18.750	Robson cruze	6,63	124.312,50
22	SAL IODADO REFINADO	KG	2.050	Garça	1,64	3.362,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>1.071.046,75</b>	<b>*</b>
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	TOTAL	MARCA	Vr. Unt.	Vr. Total
<b>LOTE 2 - BISCOITOS E MASSAS</b>						
1	BISCOITO CREAM CRACKER	PCT	11.000	Estrela	7,02	77.220,00
2	BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL	PCT	200	Estrela	7,71	1.542,00
3	BISCOITO DOCE TIPO SEQUILHOS SEM GLÚTEN	PCT	100	Nazinha	16,27	1.627,00
4	BISCOITO INTEGRAL CREAM CRACKER SEM LACTOSE	PCT	100	mosmann	14,73	1.473,00
5	BISCOITO MAIZENA OU MARIA	PCT	11.000	Estrela	8,05	88.550,00
6	BISCOITO MAIZENA OU MARIA SEM LACTOSE	PCT	100	Fabise	16,73	1.673,00
7	BISCOITO POPULAR DOCE	PCT	1.250	Estrela	7,36	9.200,00
8	BISCOITO POPULAR SALGADO	PCT	1.250	estrela	8,11	10.137,50
9	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO	PCT	375	Rancheiro	7,25	2.718,75
10	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE CHOCOLATE	PCT	375	Rancheiro	7,25	2.718,75
11	PÃO TIPO HOT DOG	PCT	5.400	Panso	8,91	48.114,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>244.974,00</b>	
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	TOTAL	MARCA	Vr. Unt.	Vr. Total
<b>LOTE 4 - LEITE E DERIVADOS</b>						
1	LEITE EM PÓ INTEGRAL	PCT	3.000	Biom leite	28,18	84.540,00
2	MINGAU SABOR BANANA E MAÇÃ	PCT	10.600	Nestle/mullon	10,18	107.908,00

3	MISTURA PARA PREPARO DE MINGAU DE SOJA	PCT	150	Soy milk	31,82	4.773,00
4	LEITE ZERO LACTOSE	PCT	500	Cogl	32,27	16.135,00
5	LEITE DE SOJA	KG	500	Supre soy	124,25	61.125,00
6	IOGURTE DE MORANGO	L	5,000	Gut gurt	10,91	54.550,00
7	BEBIDA LÁCTEA	LITRO	5,500	Gut gurt	7,00	31.500,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>361.531,00</b>
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	TOTAL	MARCA	Vr. Unt.	Vr. Total
<b>LOTE 5 - SUCOS E POLPAS</b>						
1	POLPA DE FRUTA CONGELADA DE ACEROLA	KG	2.250	Doce mel	13,64	30.690,00
2	POLPA DE FRUTA CONGELADA DE CAJU	KG	2.250	Doce mel	12,73	28.642,50
3	POLPA DE FRUTA CONGELADA DE MANGA	KG	2.250	Doce mel	12,73	28.642,50
4	SUCO CONCENTRADO DE ACEROLA	GRF	5.250	Caná	5,82	30.555,00
5	SUCO CONCENTRADO DE CAJU	GRF	5.250	Jandaia	3,45	18.112,50
6	SUCO CONCENTRADO DE GOIABA	GRF	5.250	Jandaia	4,55	23.887,50
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>160.530,00</b>
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	TOTAL	MARCA	Vr. Unt.	Vr. Total
<b>LOTE 6 - HORTIFRUTIGRANJEIRO</b>						
1	ALHO EM CABEÇA, TAMANHO MÉDIO	KG	2.445	Casa	34,55	84.474,75
2	COLORÍFICO -	KG	1.945	Panelaço	9,82	19.099,90
3	CEBOLA BRANCA,	KG	2.445	Casa	8,91	21.784,95
4	OVOS DE GALINHA TIPO MÉDIO -	UNID	2.750	Tijuna	29,64	81.510,00
5	TEMPERO COMPLETO,	UNID	250	Fã	11,45	2.862,50
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>209.732,10</b>

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, improrrogáveis. DATA: 05/05/2023. INFORMAÇÕES: Comissão de Licitação, Rua Major José Paulino, nº 191, Centro. Fones: (88) 3643-1066, de 07 às 13h, Massapê-CE. --

**SANDRA MARIA MOTA DO NASCIMENTO,**  
Secretária de Educação.

Publicado por:  
Cesar Ferreira de Paiva  
Código Identificador:643B8CF4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará no dia 15/05/2023. Edição 3206  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/>





**ESTADO DO CEARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES**  
**EXTRATOS DE ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS**

**ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 5030301/2023.2 – OBJETO:** Registro de preços para aquisição de Gêneros Alimentícios destinados à Merenda Escolar do Município de Massapê-CE. **ÓRGÃOS:** Município de Massapê-CE., através de sua Prefeitura Municipal, representada pela sua Sec. de Educação, como Órgão Gerenciador e Único Órgão Participante do Sistema Registro de Preços (SRP). **FORNECEDORA BENEFICIÁRIA:** D. W. DA SILVA DE SOUZA., (CNPJ: 41.107.429/0001-07), representada pela sua proprietária, o(a) Sr(a). Dário Weyder da Silva de Sousa. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Pregão Eletrônico nº 5030301/2023, Leis nº 10.520/2002 e 8.666/93 e Decretos Federais nº 10.024/2019 e 7.892/2013. **PRODUTOS, MARCAS, QUANTIDADES E VALORES:**

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	TOTAL	MARCA	Vr. Unt.	Vr. Total
<b>LOTE 3 - CARNES E AVES</b>						
1	CARNE MOÍDA BOVINA CONGELADA - CARNE MOÍDA DE MÚSCULO, EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA A VÁCUO TRANSPARENTE FORMADA EM FILME PET DE ALTA BARRIEIRA EM PACOTES DE 1 KG, SEM EXCESSOS DE GORDURA E NERVO, SEM CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM. PRODUTO COM COLORAÇÃO VERMELHA ESCURA COMPOSTA DE (3% DE ÁGUA E 15% DE GORDURA NO MÁXIMO) EM PERFEITO ESTADO, EM PACOTES DE 1 KG, INVOLADOS E ÍNTEGROS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE SIM, SIE OU SIF. TRANSPORTADA EM VEÍCULO EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E HIGIENE E COM TEMPERATURA ADEQUADA DE ACORDO COM O FABRICANTE, NÃO SENDO PERMITIDO O TRANSPORTE CONCOMITANTE COM OUTROS ALIMENTOS SE UM DELES APRESENTAR RISCO DE CONTAMINAÇÃO.	KG	4.550	Sabor Do Sertão	36,35	165.392,50
2	CARNE BOVINA ISCA CONGELADA - CARNE BOVINA OBTIDA DO MÚSCULO BOVINO, CORTADA EM ISCAS, COM GORDURA MÁXIMA 15% E ÁGUA 3% NO MÁXIMO. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA A VÁCUO TRANSPARENTE FORMADA EM FILME PET DE ALTA BARRIEIRA CONTENDO 1000 A 2000G DO PRODUTO. ASPECTO NÃO PEGAJOSO. COR VERMELHA SEM MANCHAS ESVERDEADAS E ODORES CARACTERÍSTICO. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 83 ANEXOS II DE 21/11/03 MAPA). PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO/MAPA (SIF) OU EQUIVALENTE ESTADUAL (SIE). ROTULAGEM OBRIGATORIA (RDC Nº 360.259 DE 23-12-03, RDC Nº 239 DE 20-09-02, RDC Nº 123 DE 13-05-04 E IN Nº 83 ANEXO II DE 21/11/03, LEI Nº 10.674).	KG	6.300	Sabor Do Sertão	58,00	365.400,00
3	CARNE SUÍNA CONGELADA EM CUBOS (PERNIL), CARNE SUÍNA PROCESSADA, CONGELADA, EM CUBOS DE APROXIMADAMENTE 50G. APARÊNCIA PRÓPRIA DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA. TEXTURA MACIA, AROMA E SABOR CARNEO. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA A VÁCUO TRANSPARENTE FORMADA EM FILME PET DE ALTA BARRIEIRA CONTENDO 1000G DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DE REGISTROS NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/MAPA. PRODUTO COM REGISTRO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO/MAPA (SIF) OU EQUIVALENTE ESTADUAL (SIE). VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES DA DATA DE ENTREGA.	KG	12.300	Sabor Do Sertão	38,18	469.614,00
4	COXA E SOBRECORA - CARACTERÍSTICAS: CONGELADA, SEM TEMPERO. A COXA E SOBRECORA DE FRANGO DEVE TER CONTORNOS DEFINIDOS, FIRMES E SEM MANCHAS, PEÇA LISA E COLORAÇÃO CLARA, ADERENTE E SEM ODORES. EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVE ESTAR ÍNTEGRA, ACIONADA EM SACOS DE POLIETILENO RESISTENTE OU BANDEJAS DE ISOPOR REVESTIDAS DE POLIETILENO. COM ATÉ 2 KG. NO RÓTULO DA EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVE CONSTAR PESO, DATA DE PROCESSAMENTO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E CERTIFICADO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU ESTADUAL (SIE). FABRICAÇÃO MÁXIMO DE 30 DIAS. VALIDADE: MÍNIMO DE 10 MESES DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM VEÍCULO REFRIGERADO OU CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.	KG	7.000	Regina	18,38	128.660,00
5	FILÉ DE PEIXE - CARNE DE MERLUZA FILETADA, SEM VISCERAS, OSSO, PELE E ESPINHAS. REGISTRO DO SIF. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 22 DE 24/11/05- MAPA). ROTULAGEM OBRIGATORIA (RDC Nº 360.359 DE 23/12/03, RDC Nº 239 DE 20/09/02, RDC Nº 123 DE 13/05/04 E IN Nº 22 DE 24/11/05, LEI Nº 10.674 DE 16/05/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE CONTENDO 1000G DO PRODUTO.	KG	3.050	Sabor Nobre	54,55	166.377,50
6	FILE DE PEITO DE FRANGO CONGELADO, SEM OSSO, SEM CARÇA, SEM PELE E SEM TEMPERO - ESPECIFICAÇÃO: CONGELADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE ATÓXICA, CONTENDO 01KG IMPRESSO NA MESMA, COM SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE, VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES, A CONTAR NO ATO DA ENTREGA. TIPO OU SIMILAR A PERDIGÃO.	KG	11.750	Regina	28,18	331.115,00
7	FIGADO BOVINO EM BIFE, MIÚDO BOVINO PROVENIENTE DA ESPÉCIE BOVINA, SADIO, ABATIDO SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, MANIPULADO EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS SATISFATÓRIAS. PROCESSADO, CONGELADO, SEM PELE E SEM	KG	700	Sabor Do Sertão	36,35	25.445,00

	GORDURA. COR VERMELHA, SABOR E AROMA CARACTERÍSTICOS. ASPECTO NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA. REGISTRO DO SIF OU SIE. EMBALAGEM A VÁCUO TRANSPARENTE FORMADA EM FILME PET DE ALTA BARREIRA EM PACOTES DE 1 KG DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.					
8	LINGUIÇA DE FRANGO - CARNE DE FRANGO, CONGELADA, COM COR, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS DO PRODUTO DE BOA QUALIDADE, EMBALAGEM TRANSPARENTE À VÁCUO OU PORCIONADA EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES, RESISTENTES E BEM LACRADOS, COM DENOMINAÇÃO DO NOME DO PRODUTO, FABRICANTE, ENDEREÇO, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF, IMA OU SIM), DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. EMBALADOS DE 500G A 05 KG.	KG	3.900	Merci	25,09	97.851,00
9	SALSICHA TIPO HOT DOG - LIVRE DE PARASITOS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE, ODOR E SABOR PRÓPRIOS, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 30 (TRINTA) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 500G A 3 KG.	KG	2.000	Friato	18,00	36.000,00
VALOR TOTAL						1.785.855,00

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, improrrogáveis. DATA: 05/05/2023. INFORMAÇÕES: Comissão de Licitação, Rua Major José Paulino, nº 191, Centro. Fones: (88) 3643-1066, de 07 às 13h, Massapê-CE. –

**SANDRA MARIA MOTA DO NASCIMENTO**  
Secretária de Educação

Publicado por:  
Cesar Ferreira de Paiva  
Código Identificador:277761AA

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará no dia 15/05/2023. Edição 3206  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/aprecc/>



**ESTADO DO CEARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES**  
**EXTRATOS DE CONTRATO**

**ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ – CONTRATO Nº 5030301/2023.1 – OBJETO:** Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados ao Programa da Merenda Escolar do Município de Massapê-CE. **CONTRATANTE:** Município de Massapê-CE., através de sua Prefeitura Municipal, representada pela sua Secretaria de Educação. **CONTRATADA:** Provix Distribuidora de Produtos Alimentícios Ltda., (CNPJ: 17.328.748/0001-10), representada pela sua proprietária, Sra. **Francisca Gardia Sá Carvalho**. **VALOR GLOBAL:** R\$ 2.047.813,85 (dois milhões quarenta e sete mil oitocentos e treze reais e oitenta e cinco centavos). **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Pregão Eletrônico nº 5030301/2023, Leis nº 10.520/2002 e 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/2019. **RUBRICA ORÇAMENTÁRIA:** 0501.12.361.0402.2.017.33.90.30.00. **PRAZOS DE FORNECIMENTO E VIGÊNCIA:** Respectivamente 10 (dez) dias e 31 de dezembro de 2023, improrrogáveis. **DATA:** 05/05/2023. **INFORMAÇÕES:** Comissão de Licitação, Rua Major José Paulino, nº 191, Centro. Fones: (88) 3643-1066, de 07 às 13h, Massapê-CE. –



**SANDRA MARIA MOTA DO NASCIMENTO,**  
Secretária de Educação.

**Publicado por:**  
Cesar Ferreira de Paiva  
Código Identificador:D67BE436

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará no dia 15/05/2023. Edição 3206  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/>

**ESTADO DO CEARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES**  
**EXTRATO DE CONTRATO**



**ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ – CONTRATO Nº 5030301/2023.2 – OBJETO:** Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados ao Programa da Merenda Escolar do Município de Massapê-CE. **CONTRATANTE:** Município de Massapê-CE., através de sua Prefeitura Municipal, representada pela sua Secretaria de Educação. **CONTRATADA:** D. W. DA SILVA DE SOUZA, (CNPJ: 41.107.229/0001-07), representada pela sua proprietária, Sr. Dário Weyder da Silva de Souza. **VALOR GLOBAL:** R\$ 1.785.855,00 (um milhão setecentos e oitenta e cinco mil oitocentos e cinquenta e cinco reais). **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Pregão Eletrônico nº 5030301/2023, Leis nº 10.520/2002 e 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/2019. **RUBRICA ORÇAMENTÁRIA:** 0501.12.361.0402.2.017.33.90.30.00. **PRAZOS DE FORNECIMENTO E VIGÊNCIA:** Respectivamente 10 (dez) dias e 31 de dezembro de 2023, improrrogáveis. **DATA:** 05/05/2023. **INFORMAÇÕES:** Comissão de Licitação, Rua Major José Paulino, nº 191, Centro. Fones: (88) 3643-1066, de 07 às 13h, Massapê-CE. –

**SANDRA MARIA MOTA DO NASCIMENTO**  
Secretária de Educação.

**Publicado por:**  
Cesar Ferreira de Paiva  
**Código Identificador:63CC7929**

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará no dia 15/05/2023. Edição 3206  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/>